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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы на российском

рынке труда растет спрос на квалифицированных рабочих; низкий квалифика-

ционный уровень производственного персонала стал одной из основных при-

чин слабой конкурентоспособности производимых товаров и услуг. Суще-

ствует ряд серьезных проблем, которые выражаются в нехватке квалифициро-

ванных рабочих по отдельным специальностям, несоответствии качества под-

готовки выпускников системой начального профессионального образования

(далее НПО) требованиям работодателей по уровню квалификации, снижении

численности подготавливаемых рабочих. Актуальность и новизна исследова-

ния обусловлена как недостатками прежней системы подготовки квалифици-

рованных рабочих, так и новыми потребностями промышленности в рабочих

высокой квалификации.

Эффективному решению этих проблем в настоящее время противодей-

ствует ряд факторов, главным из которых является кризисное состояние си-

стемы НПО. Объем финансирования учреждений НПО за счет бюджетных ис-

точников является недостаточным; низок уровень инвестиций бизнеса в раз-

витие и укрепление материальной базы училищ; ухудшились условия прохож-

дения производственной практики в связи с сокращением рабочих мест;

усложнилась проблема трудоустройства выпускников; необходимы изменения

в структуре, содержании, технологии и методиках обучения; низкая заработ-

ная плата инженерно-преподавательского состава не способствует высокому

качеству образования. Учреждения НПО все в большей степени выполняют

социальную функцию по адаптации молодежи, по тем или иным признакам,

относящейся к группе риска.

Одним из путей преодоления последствий существующего кадрового де-

фицита является совершенствование системы управления кадровым обеспече-

нием инвестиционных проектов, включая минимизацию кадровых потребно-
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стей за счет применения передовых технологий и оборудования, изменения

структуры привлекаемой рабочей силы в пользу высококвалифицированных

рабочих кадров. Рабочий высокой квалификации (РВК) имеет конкурентные

преимущества на рынке труда по сравнению с рабочими этой же профессии

более низкой квалификации. Создание системы качественной профессиональ-

ной подготовки РВК в новых современных профессиональных учебных заве-

дениях, отличных от учебных заведений системы НПО, следует рассматривать

как необходимость кадрового обеспечения реализации крупных проектов в

промышленности, развития малого и среднего бизнеса.

Степень научной разработанности проблемы. Диссертация базируется

на исследовании работ ряда отечественных ученых, таких как Азрилиян А. Н.,

Бобков В. Н., Бреев Б. Д., Буланов В. С., Вайсбурд В. А., Виноградов В. Г.,

Винокуров М. А., Волгин Н. А., Генкин Б. М., Горелов Н. А., Егоршин А. П.,

Ильина Л. О., Кибанов А. Я., Кокин Ю. П., Колосницына М. Г., Косаев А. Р.,

Костин Л. А., Маслов Е. В., Мазин А. Л., Маслова И. С.; Мишурова И. В.,

Одегов Ю. Г., Остапенко Ю. М., Раицкий К. А., Райзберг Б. А., Ракоти В. Д.;

Ржаницына Л. С., Рогожин М. Ю., Рофе А. И., Руденко Г. Г., Федосеев В. Н.,

Цыпкин Ю. А. и др.

Тема неудовлетворительного состояния отечественного профессиональ-

ного образования освещается в работах Авраамовой Е. М, Афанасьевой Т. П.,

Беспалько В. П., Бирюкова А., Боревской Н. Е., Голышева И. Г., Дубровой Т.

И., Дятлова В. А., Евсеева Р. Ю., Зыряновой Н. А., Кожемяко А. П., Кузьми-

ной О. В., Кузьминова Я. И., Кулагиной Е., Ларикова А. С., Листвина А. А.,

Лобановой Е. Э., Манюковой В. Н., Мау В. А., Маховой Ю. В., Поляковой Е.

А., Рыжакова М. В., Сабитовой Г. А., Сиземовой О. Б., Синельникова-

Мурылева С. Г., Соловьяненко В. С., Супруновой Л. Л., Тельмановой Е. Д.,

Травина В. В., Узяковой Е. С., Федоровой С. В. и др.

Без качественной профессиональной подготовки квалифицированных ра-

бочих современная экономика теряет главных своих исполнителей. Над этой
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проблемой работали Зеер Э. Ф., Катаева Л. И., Климов Е. А., Кульневич С. В.,

Лось А. Н., Митина Л. М., Пряжников Н. С., Романцов Г. М. и др.

Концепция модернизации российского образования предусматривает, в

широком смысле этого смену парадигмы теории и практики образования и пе-

реход к компетентностному подходу, направленному на формирование про-

фессиональной компетентности. Эти аспекты освещены в работах Гребнева Л.

С., Зимней И. А., Кузьминой Н. В., Макаровой Т. Д., Селезневой Н. А., Татура

Ю. Г. Понятие «компетентность» близкое понятию «профессионализм» рас-

сматривается в трудах Дружилова С. А., Климова Е. А., Марковой А. К., Шад-

рикова В. Д. и др.

Однако, признавая заслуги вышеперечисленных авторов, необходимо от-

метить, что отсутствуют серьезные научные исследования, посвященные ана-

лизу влияния профессионально-образовательных характеристик рабочих на

социально-экономическое развитие регионов и страны в целом.

В научной литературе не получили должного освещения проблемы под-

готовки РВК в условиях предполагаемого перехода от сырьевой направленно-

сти экономики России к новой индустриализации. Такой переход предполага-

ет значительное увеличение спроса на рынке труда на РВК как по традицион-

ным, так и по редким, а то и отсутствующим в настоящее время профессиям.

Не разработаны теоретические вопросы, связанные c необходимостью

изменения характера и содержания управления системой НПО в условиях мо-

дернизации системы профессионального образования.

В российской экономике труда тема устаревания профессий и требуемой

в связи с этим подготовки и переподготовки рабочих (т.е. система обучения в

течение всей жизни) требует глубокого научного исследования и обсуждения.

Областью исследования диссертационной работы в соответствии с пас-

портом специальностей 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяй-

ством» (специализация – экономика труда), является пункт 5.7. Проблемы ка-

чества рабочей силы, подготовки, формирования профессиональных компе-
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тенций, переподготовки и повышения квалификации кадров; формирование

конкурентоспособности работников; профессиональная ориентация населе-

ния; мобильность кадров.

Цель и задачи исследования.

Целью работы является исследование системы подготовки рабочих и

обоснование необходимости создания в ее рамках подсистемы подготовки

РВК в современной экономике России.

Достижение поставленной цели определило решение следующих задач:

1) изучить существующее состояние системы подготовки квалифи-

цированных рабочих и управления этим процессом в России и в странах с раз-

витой рыночной экономикой;

2) проанализировать состояние, выявить основные проблемы подго-

товки рабочих в различных подсистемах отечественного профессионального

образования и обозначить подходы к их решению в современных условиях;

3) разработать принципы подготовки рабочих высокой квалифика-

ции;

4) разработать концепцию подготовки рабочих высокой квалифика-

ции, обусловленную потребностями развития и модернизации промышленно-

сти;

5) разработать механизм создания регионального центра (центров)

подготовки конкурентоспособных рабочих высокой квалификации.

Объект исследования – система подготовки рабочих.

Предмет исследования – теоретические и прикладные аспекты органи-

зации подготовки рабочих высокой квалификации на современном этапе раз-

вития экономики.

Теоретической и методологической основой исследования послужили

работы отечественных и зарубежных авторов по экономике труда. Изучены

научные исследования в области трудовых ресурсов и подготовки рабочих.

Использованы размещенные в свободном доступе в сети Интернет отече-
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ственные и зарубежные научные публикации по исследуемой проблеме. Ме-

тодологической основой диссертационного исследования являются категори-

альный аппарат экономики труда, логический метод, сравнительный анализ,

экономико-статистические приемы обработки фактического материала, мето-

ды аналогий, обобщения, анкетирование, экспертный опрос, изучение доку-

ментации и информационных материалов.

Исследование осуществлялось на основе диалектического метода. Для

изучения проблемы организации подготовки РВК в многообразии ее компо-

нентов использовался системный и процессный подходы. Разработка меха-

низма создания регионального центра (центров) подготовки РВК осуществля-

лась на основе программно-целевого подхода.

Информационной базой исследования послужили данные Государ-

ственного комитета статистики (Росстата), территориального органа Феде-

ральной службы государственной статистики по Сибирскому Федеральному

округу, Кемеровской области, официальные документы законодательных ор-

ганов РФ и Кемеровской области, Постановления Правительства РФ, Поста-

новления Коллегии Администрации Кемеровской области, статистические

данные по г. Новокузнецку, отчетные данные учебных заведений НПО г. Но-

вокузнецка, отчетные данные ОАО «ЗСМК», Центра занятости населения г.

Новокузнецка, НОУ «Региональный Центр подготовки персонала «Евраз-

Сибирь». В процессе работы над диссертацией использовались данные науч-

ных исследований, представленные в материалах научно-практических кон-

ференций, а также программы антикризисных мер Правительства РФ на 2009

и 2010 гг., периодические издания, электронные ресурсы.

Также были использованы данные научных экономических изданий, эко-

номической периодики, освещающих состояние профессионального образова-

ния и подготовки рабочих в России и в странах с развитой экономикой (США,

Германии, Великобритании, Франции, Японии).
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Научная новизна диссертации заключается в следующем:

1. Расширен понятийный аппарат в сфере подготовки рабочих: дана клас-

сификация учащихся, желающих (вынужденных) обучаться профессиям рабо-

чих, и производственных рабочих по критерию обучаемые и необучаемые.

Сформулировано понятие «критерий обучаемости производственного рабо-

чего»: критерием обучаемости производственного рабочего является его спо-

собность к повышению квалификационного разряда в течение определенного

времени работы. Сформулировано понятие «рабочий высокой квалификации»

– это квалифицированный рабочий, имеющий опыт работы, владеющий не-

сколькими смежными профессиями (специальностями), профессионально раз-

вивающийся в течение всей трудовой деятельности.

2. Представлена классификация (типология) факторов, систематизиро-

ванных по степени их влияния на недостаток рабочих в экономике России. Та-

кими факторами являются: кризис системы НПО, демографический спад,

профессионально-квалификационный дисбаланс спроса и предложения на

рынке труда, низкая цена труда, недостаточный уровень безопасности и охра-

ны труда рабочих на промышленных предприятиях.

3. Предложена совокупность принципов (синхронизации, партнерства,

обучаемости, оперативности, координации, соответствия, обновляемости, эко-

номичности), отражающих авторский подход к подготовке рабочих высокой

квалификации.

4. Предложена концепция подготовки рабочих высокой квалификации

для современной экономики России и обозначено место подсистемы их подго-

товки в существующем образовательном пространстве. Концепция включает

следующие разделы: основные положения, анализ существующей ситуации,

преобразование промышленности в современных условиях, основные предпо-

сылки для реализации концепции, цели создания, задачи и принципы, ожида-

емые результаты внедрения.

5. Разработан механизм создания центра (центров) подготовки рабочих
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высокой квалификации. Данный механизм включает в себя: основную идею,

цели создания, функции, дислокацию, категории учащихся и обучающий пер-

сонал, технологии обучения, предполагаемую структуру, финансирование

центра. Представлены количественные и профессиональные характеристики

обучаемого контингента – количество учащихся для обучения отраслевым

профессиям (включая перечень смежных профессий).

Теоретическая значимость результатов исследования состоит в созда-

нии основы для дальнейшего исследования теории подготовки и развития

профессионализма РВК, повышения их конкурентоспособности на рынке тру-

да. Это будет способствовать увеличению эффективности отечественной эко-

номики, росту создания эффективных рабочих мест.

Практическая значимость результатов исследования состоит в том,

что предложенные подходы к модернизации существующей системы НПО мо-

гут найти применение в экономически развитых регионах. Материалы, выво-

ды и практические предложения будут использованы при разработке и реали-

зации региональных программ развития современного и качественного про-

фессионального образования рабочих.

Реализация диссертационных положений внедрена и используется в

учебном процессе НФИ КемГУ для специальностей (080507.65 – менеджмент

организации, 080200.62 профиль маркетинг, производственный менеджмент,

управление человеческими ресурсами) при разработке курсов лекций, практи-

кумов по дисциплинам «Современные управленческие технологии», «Управ-

ление персоналом», «Управление трудовой деятельностью», «Основы управ-

ления персоналом». Кроме этого, возможно использование положений диссер-

тации для обучения студентов, специализирующихся в области экономики и

социологии труда.

Апробация. Основные положения диссертации докладывались на следу-

ющих научно-практических конференциях:

– Международной научно-практической конференции «Социально-
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экономические проблемы формирования трудовых отношений» (г. Омск, 27

апреля 2007 г.);

–V Всероссийской научно-практической конференции «Антикризисное

управление: производственные и территориальные аспекты» (г. Новокузнецк,

17–18 мая 2007 г.);

– Межрегиональной научно-практической конференции «Проблемы со-

циально-экономического развития муниципальных образований» (г. Новокуз-

нецк, 24–25 января 2008 г.);

– III Международной научно-практической конференции «Организа-

ционно-экономические проблемы повышения эффективности металлурги-

ческого производства» (г. Новокузнецк, 27–29 ноября 2008 г.).

– Международной научно-практической конференции «Гуманитарные и

социально-экономические аспекты развития современной техногенной циви-

лизации» (г. Новокузнецк, 25 марта 2012 г.).

– IV Всероссийской научно-практической конференции студентов, аспи-

рантов, молодых ученых с международным участием «Актуальные вопросы

экономики и менеджмента: свежий взгляд и новые решения» (г. Томск, 5–6

декабря 2013 г.)

Основные публикации по теме исследования

По теме исследования опубликовано 12 работ, в том числе 3 работы в из-

даниях, рекомендуемом ВАК, общим объемом 3,97 п. л. Личный вклад автора

составляет 3,58 п. л.

Структура диссертации и объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка литературных источников, приложений. Работа представлена на 210

страницах основного текста, содержит 25 таблиц, 5 рисунков, библиографиче-

ский список включает 198 источников.
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1 НОВЫЕ РЕАЛИИ И СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКИЕ

УСЛОВИЯ ТРАНСФОРМАЦИИ ПОДГОТОВКИ КРАБОЧИХ

1.1 Сущностные характеристики современного рабочего

В зарубежной и отечественной литературе используется немало терминов,

отражающих качественные характеристики рабочей силы и роль человека в

трудовом процессе: трудовые ресурсы, рабочая сила, человеческий фактор,

человеческие ресурсы, трудовой потенциал, человеческий потенциал,

человеческий капитал, экономически активное население и др. Многочисленные

термины в сфере труда активно используются как отечественными, так и

зарубежными экономистами, политиками, философами, демографами,

социологами и приобрели множество толкований. Однако, по мнению В. А.

Зеленкова и О. И. Дудиной часто такие понятия, как «трудовые ресурсы»,

«рабочая сила», «трудовой потенциал» отождествляют, что в корне неверно

[51, с. 90]. Остапенко Ю. М. отмечает, что нередко некоторые понятия в сфере

труда смешиваются или трактуются неточно. Например, понятие «рабочая

сила» неправомерно отождествляется с понятием «экономически активное

население» не только в работах отдельных авторов, но и в официальных

документах [122, с. 31].

В 80-90-х годах в деловом мире США, Японии и других индустриальных

стран утвердилась характерная для эпохи НТР философия развития

экономики. Ее суть – решающая роль человека в деятельности компаний. По

мнению Дж. Кимбелла, «главным ресурсом быстрого конкурентного развития

современной экономики являются новые технологические идеи, и, прежде

всего, высокая квалификация и творческая активность людей, способных эти

идеи воплощать в жизнь» [65, с. 40].

Все активнее экономическая наука обращается к проблеме человеческого

капитала. Растет понимание значения в производстве личностных качеств

работника – добросовестности, умелости, инициативности, оперативности.
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Колосницына М. Г. [69, с. 88], Мазин А. Л. [102, с. 212] дают близкие по

содержанию определения термина «человеческий капитал». Мазин А. Л. пишет:

«Человеческий капитал – это мера воплощенной в человеке способности

приносить доход. Эта способность охватывает все качественные характеристики

человека – умственные, физические, интеллектуальные, психологические,

моральные, личностные, как врожденные, так и приобретенные, отражающиеся

на его доходах». К важным компонентам человеческого капитала относятся

знания и квалификация человека, его здоровье, трудовой и жизненный опыт,

потенциал трудовой мобильности, репутация, запас мотиваций, уровень

потребностей [102, с. 212].

Принимая во внимание обозначенную тему диссертации, где предметом

исследования являются теоретические и прикладные аспекты организации

подготовки высококвалифицированных конкурентоспособных рабочих в

условиях современной отечественной экономики, проведем теоретический об-

зор только некоторых терминов, отражающих сущностные характеристики со-

временного рабочего: «рабочая сила», «качество рабочей силы», «человече-

ские ресурсы», «труд», «профессия», «обучаемость», «специальность», «ква-

лификация», «профессиональная подготовка», «начальная профессиональная

подготовка», «повышение квалификации», «профессиональная переподготов-

ка (переквалификация)», «квалифицированный рабочий», «высокая квалифи-

кация», «конкурентоспособность рабочего», «рабочий высокой квалифика-

ции».

Социально-экономические преобразования, происходящие в России,

существенно влияют на содержание трудовых отношений, по-новому

определяют в них роль и место рабочего человека. По мнению Б. С. Бурыхина и

Ю. С. Макашевой, эти изменения породили спрос на работника нового формата –

работника – новатора, который подготовлен к сложному, высокоинтеллектуальному

труду в среде интенсивных и частых научно-технических изменений [18, с. 84]. Все
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более явной становится тенденция к рассмотрению процесса повышения

квалификации рабочих как многомерного процесса.

Вопросами профессиональной подготовки кадров занимались

отечественные ученые, такие как Азрилиян А. Н., Бобков В. Н., Бреев Б. Д.,

Буланов В. С., Вайсбурд В. А., Винокуров М. А., Волгин Н. А., Генкин Б. М.,

Горелов Н. А., Егоршин А. П., Зеленков В. А., Ильина Л. О., Каз М. С., Кибанов

А. Я., Кокин Ю. П., Колосницына М. Г., Косаев А. Р., Костин Л. А., Мазин А.

Л., Маслов Е. В., Мишурова И. В., Одегов Ю. Г., Остапенко Ю. М., Пелих А. С.,

Раицкий К. А., Райзберг Б. А., Ржаницына Л. С., Рогожин М. Ю., Рофе А. И.,

Руденко Г. Г., Федосеев В. Н., Цыпкин Ю. А. и др.

Экономика труда и связанные с ней дисциплины носят преимущественно

прикладной характер. Их задача – поиск путей оптимизации трудовой

деятельности человека, в том числе в условиях производства.

Рассматриваемые ими проблемы являются прямым следствием запросов

практики. Экономика труда выступает в роли посредника, приспосабливая

знания социологии, психологии, физиологии к практике. По нашему мнению,


[…]


трудоспособного населения
1,0 0,84 0,8 - -

6. Нашли работу (доходное занятие) всего, чел. 9604 7032 6697 73,2 95,2

в т.ч. незанятые граждане

безработные граждане
7921

6912

5303

3846

4906

2850

66,9

55,6

92,5

74,1

7. Уровень трудоустройства безработных граж-

дан
46,9% 38,6% 34,0% - -

8. Численность участников общественных ра-

бот, чел.
696 577 438 82,9 76,0

 в т.ч. со снятием с учета 62 38 24 61,3 63,2

 граждане, имеющие статус безра-

ботного
694 571 438 82,2 76,7

9. Численность подростков 14-17 лет, присту-

пивших к временным работам, чел.
1642 1700 1508 103,5 88,7

10. Численность безработных граждан из числа

испытывающих трудности в поиске работы,

приступивших к временным работам, чел.
158 139 92 88,0 66,2

11. Численность безработных граждан 18-20 лет

из числа выпускников учреждений НПО и

СПО, приступивших к временным работам,

чел.

43 35 17 81,4 48,5

12. Численность безработных граждан, направ-

ленных на профессиональное обучение, чел.
949 910 597 95,9 65,6

13. Численность граждан, получивших услуги по

профессиональной ориентации, чел.

в т.ч. безработные граждане

5093

4152

5091

3974

5900

4470

99,9

95,7

115,9

112,5

14. Численность безработных граждан, получив-

ших услуги по социальной адаптации, чел.
181

220

435 121,5 в 2 раза

15. Психологическая поддержка безработных

граждан, чел.
265 305 281 115,1 92,1
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16. Численность безработных граждан, открыв-

ших собственное дело при поддержке службы

занятости, чел.
275 97 49 35,3 50,5

17. Назначена пенсия досрочно по предложению

ЦЗН, чел.
158 126 56 79,7 44,4

18. Количество вакансий, заявленных работода-

телями в течение отчетного периода, ед.
39982 26362 24779 66,0 94,0

19. Количество вакансий на конец отчетного пе-

риода, всего
10475 8831 8138 84,3 92,2

в т.ч. для рабочих 8449 6564 5858 77,7 89,2

ОТДЕЛ АНАЛИЗА И ПРОГНОЗА

РЫНКА ТРУДА
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Краткие итоги деятельности ЦЗН г. Новокузнецка

за 2011-2013гг.

(информация по гражданам Новокузнецкого района)

№

стр.
Отчётный период изменения

2011г. 2012г. 2013г.

2012г. /

2011г.%

2013г. /

2012г.%

1.

Численность граждан, обратившихся за со-

действием в поиске подходящей работы, чел.

в том числе незанятых

2223

1345

1857

1114

1761

971

83,5

82,8

94,8

87,2

2.
Численность граждан, получивших статус

безработного в отчетном периоде, чел. 1036 834 681 80,5 81,7

в т.ч. женщины 595 470 357 79,0 76,0

молодежь 16-29 лет 433 309 226 71,4 73,4

инвалиды 87 93 81 106,9 87,0

3.

Общая численность безработных с учетом

имеющих статус на начало отчетного перио-

да, чел. 1746 1333 1113 76,3 83,5

4.
Численность безработных граждан на конец

отчетного периода, чел. 499 432 326 86,6 75,5

в т.ч. женщины 299 229 173 76,6 75,5

молодежь 117 99 73 84,6 73,7

инвалиды 81 73 48 90,1 65,7

5.
Уровень безработицы на конец периода, %

трудоспособного населения 1,5 1,3 1,0 - -

6. Нашли работу (доходное занятие) всего, чел. 1620 1287 1213 79,4 94,3

в т.ч. незанятые граждане

безработные граждане
771

709

583

469

500

347

75,6

66,1

85,8

74,0

7.
Уровень трудоустройства безработных граж-

дан 40,6% 35,2% 31,2% - -

8.
Численность участников общественных ра-

бот, чел. 256 308 241 120,3 78,2

 в т.ч. со снятием с учета 25 51 40 в 2 раза 78,4

 граждане, имеющие статус безра-

ботного 256 307 235 120,0 76,5

9.
Численность подростков 14-17 лет, присту-

пивших к временным работам, чел. 846 701 694 82,9 99,0

10.

Численность безработных граждан из числа

испытывающих трудности в поиске работы,

приступивших к временным работам, чел. 40 79 61 197,5 77,2

11.

Численность безработных граждан 18-20 лет

из числа выпускников учреждений НПО и

СПО, приступивших к временным работам,

чел. 6 5 1 83,3 20,0

12.
Численность безработных граждан, направ-

ленных на профессиональное обучение, чел. 100 97 52 97,0 53,6

13.

Численность граждан, получивших услуги по

профессиональной ориентации, чел.

в т.ч. безработные граждане
705

533

688

481

834

426

97,6

90,2

121,2

88,6

14.
Численность безработных граждан, получив-

ших услуги по социальной адаптации, чел. 25 30 48 120,0 в 1,6 раза

15.
Психологическая поддержка безработных

граждан, чел. 47 44 46 93,6 104,5
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16.

Численность безработных граждан, открыв-

ших собственное дело при поддержке службы

занятости, чел. 24 9 7 37,5 77,7

17.
Назначена пенсия досрочно по предложению

ЦЗН, чел. 16 15 6 93,7 40,0

18.
Количество вакансий, заявленных работода-

телями в течение отчетного периода, ед. 1865 2350 1607 126,0 68,4

19.
Количество вакансий на конец отчетного пе-

риода, всего 557 830 287 149,0 51,5

в т.ч. для рабочих 536 731 237 136,4 44,2

ОТДЕЛ АНАЛИЗА И ПРОГНОЗА

РЫНКА ТРУДА
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 ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Таблица 2 – Управление системами профессионального образования и другие

аспекты подготовки рабочих кадров за рубежом

(составлено по материалам исследования Кононовой И. В.) // Науч-

ный аспект. – 2013. – № 2 – том 2. – С.189–195.

Критерий Страны

Механизм

управления

системами

профобразования

Зарубежные системы профессионального образования используют

различные модели организации подготовки рабочих кадров, кото-

рые меняются под воздействием глобализации, технологических

новаций, изменений в требованиях работодателей и других фак-

торов, воздействующих на механизмах управления этими систе-

мами.

Управление системой профессионального образования в Велико-

британии имеет определённую функциональную структуру:

– политика развития образования обеспечивается Правительством

и Департаментом образования и занятости (Department for

Education &SkillsorDfES)

– профессиональные стандарты и их анализ обеспечивают соот-

ветствующие секторы Советов (Sector Skills Councilsor SSCs),

поддерживаемые и финансируемые Правительством

– за стратегическую интеграцию, планирование и финансирование

образования, (кроме высшего), отвечают Советы учебных умений

(Learning Skills Councilsor LSC)

– независимые от государства квалификационные органы (Abs,

ЕМТА, ААТ) являются центрами выдачи квалификационных сви-

детельств

– в целях повышения эффективности обучения и соответствия ка-

чества национальной профессиональной подготовки создана си-

стема инспектирования, выполняющая контролирующую функ-

цию управления. За её развитие и внедрение отвечают органы ин-

спекции (Training Inspection Bodies, Adult Learning Inspectorate or

ALI)

– содержание и проверку качества профессиональной подготовки

регулируют органы (Qualification & Curriculum Authority or QCA,

Scottish Qualification Authority or SQA), отвечающие за систему

аккредитации.

2. В США специфика подготовки кадров, следовательно, и

управление системой профессионального образования

обусловлена относительной юридической самостоятельностью

штатов и многонациональностью страны.

3. К управлению системой развития образования в Канаде имеет

отношение достаточно широкий круг участников. В каждой

провинции Канады имеется не только Департамент образования,

но и Департамент по профессиональной подготовке молодежи.

Кроме того работают общественные организации, связанные с
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Механизм

управления

системами

профобразования

подготовкой профессиональных кадров: Канадский конгресс

труда (Canadian Labour Congress), Совет по развитию

человеческих ресурсов среди аборигенов (Aboriginal Human

Resource Association), Канадский Совет директоров

профессиональной подготовки (Canadian Council of Directors of

Apprenticeship) и др.

4. Структура управления системой профессионального

образования в Австралии имеет свои особенности.

Ответственность за национальные цели и приоритеты,

стратегическую политику и планирование, включая финансы,

несет Совет министерств (MTNCO) федеральных государств и

территорий. Центральную роль в осуществлении политики в этой

сфере образования и в разработке программ на национальном

уровне играет Федеральное Правительство посредством

Департамента образования и подготовки молодежи (Department of

Education, Trainingand Youth Affairsor DETYA). Оно координирует

связи Федерального правительства с Советом Министров и

Австралийским национальным агентством по подготовке (ANTA).

Характерной особенностью управления системой

профессиональной подготовки Австралии является четкое

разграничение ролей правительства Австралии, региональных и

местных органов управления профессиональным образованием.

Централизованный подход к управлению данной системой не

работает, т.к. партнёрство между предприятиями и учебными

заведениями переходит на региональный уровень, где

организуются советы, планирующие трудовую подготовку и

обеспечивающие тем самым развитие малого и среднего бизнеса в

своем регионе. Реализация партнёрского подхода на

государственном и региональном уровнях, гибкость и простота с

минимальным бюрократическим вмешательством – факторы

управления, позволяют Правительству Австралии создавать

систему профессиональной подготовки, отвечающей

современным требованиям экономики страны.
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профобразования

1.В Испании, Португалии, Финляндии, Бельгии, Норвегии

профессиональная подготовка неотделима от социальной

политики государства и для её осуществления выделяются

финансовые средства.

2. Италия, Швейцария, Франция, Люксембург, Нидерланды

проводят профессиональное обучение рабочих кадров за счёт

финансов предприятий и налога с трудящихся и без согласования

с государственными органами.

3. Во Франции национальные центры подготовки обучающихся

получают техническую и финансовую поддержку от государства

или от региона (согласно заключенному соглашению).
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финансирования

профобразования

4. Важнейшая особенность управления американской системой

образования является преобладающая роль государства в его

финансировании. Это приводит к тому, что в государственных

учебных центрах осуществляется профессиональная подготовка

рабочих профессий, на которые отсутствует спрос на рынке труда

данного региона. Неэффективное использование финансовых

средств заставляет искать новые подходы к управлению. Частные

компании США тратят на переподготовку кадров до 1/3 своих

бюджетов.

Организационно-

педагогические

особенности и

условия организа-

ции обучения

Система профессионального образования Великобритании

строится в направлении международных требований европейских

стран, модели, получения профессиональной квалификации

которых соответствуют нуждам глобальной экономики, и

включает несколько ступеней: низшую, среднюю, высшую.

Зависимость обуча-

емого от предприя-

тия (организации)

Во Франции молодые люди имеют доступ к получению

профессии с помощью программы современного ученичества

(Modem Apprentice Ship), для реализации которой между

работодателем и обучаемым, заключается контракт,

предусмотренный в трудовом законодательстве страны.

Роль государства в

регулировании про-

цесса профессио-

нального обучения

1.Роль Американского правительства заключается в создании

правовой основы и федеральных стандартов профессионального

обучения.

2.Развитие системы профессионального образования и подготовки

рабочих в Австралии рассматривается как национальный вопрос,

поддерживается федеральным Правительством, государствами и

территориями – членами федерации и большинством

промышленных организаций. Осуществляется по средствам

системы VET (Vocational Educationand Training), которая

позволяет использование способов получения образования в

любом возрасте, на разных уровнях, в том числе и на рабочем

месте.

3. Основная задача правительства Австралии в регулировании

процесса профобучения – обеспечение законодательного

регулирования функционирования этой системы.

Место обучения

1. Во Франции насчитывается 12 национальных Центров

подготовки, управляющих 70 учебными образованиями,

находящимися под контролем Министерства образования и

Министерства сельского хозяйства (из почти 800 региональных

центров 200 относятся к сельскому хозяйству). Центры получают

методическую помощь со стороны Министерства образования,

Более трех четвертей обучающихся получает подготовку в

частных Центрах, принадлежащих Промышленной или Торговой

палате (4 из 10 обучающихся)
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2. В Швейцарии, ФРГ, Нидерландах, Дании, Финляндии,

Португалии обучение осуществляется в Центрах

профессиональной подготовки, в которых учащиеся осваивают

теоретический курс, совмещая его с практикой на предприятии.

Условия

осуществления

профориентации

или специализации

и прохождения

практики

1. Во Франции, Испании, Португалии для профориентации или

специализации лиц, уже имеющих специальное образование с

предприятием заключается контракт с условием оплаты труда

стажёрам.

2. В Италии, Бельгии, Норвегии, Португалии, Дании для прохождения

практики непосредственно на предприятии заключается контракт с

данным предприятием, не предполагающий оплату труда учащихся.