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Тема диссертации Лазаревой Т. В. связана с организацией подготовки
рабочих высокой квалификации в современных условиях. И это не
случайный выбор. Более 16 лет Татьяна Викторовна проработала в Центре
занятости населения г. Новокузнецка, что позволило ей проникнуть в суть
проблем обеспеченности промышленных предприятий трудовыми ресурсами
и выделить в качестве узловой и наиболее важной из них в настоящее время
проблему подготовки рабочих высокой квалификации. Ее актуальность
обусловлена существенными недостатками прежней системы подготовки
квалифицированных рабочих, а также растущими потребностями
промышленности в высококвалифицированных рабочих кадрах, вызванных
необходимостью создания высокотехнологичных производств.

Автор также справедливо отмечает слабую теоретическую и
практическую проработанность вопросов, связанных с необходимостью
изменения характера и содержания управления системой подготовки рабочих
кадров, как на федеральном, так и на региональном уровнях.

Проведенный анализ состояния данной проблемы позволил автору
сформулировать цель исследования, суть которой заключается в
исследовании системы подготовки квалифицированных рабочих и
обоснования необходимости создания системы подготовки рабочих высокой
квалификации в современной экономике России.

При достижении поставленной цели автором получены следующие
результаты, которые являются научной новизной и могут быть оценены как
значимые:

1. Уточнен и дополнен понятийный аппарат: дана классификация
учащихся, обучающихся рабочим профессиям, по критерию обучаемые и
необучаемые; предложены понятия «критерий обучаемости производственного
рабочего», «высококвалифицированный рабочий».

2. Сформулированы и систематизированы факторы, вызывающие дефицит
квалифицированных рабочих в экономике России, подробно рассмотрено их
содержание. Автором приводятся такие факторы, как: кризис системы
начального профессионального образования, демографический спад.

профессионально-квалификационный дисбаланс спроса и предложения рабочих
на рынке труда, низкая цена труда, недостаточный уровень безопасности и
охраны труда рабочих на промышленных предприятиях.

3. Выделена совокупность принципов, отражающих новый подход к
подготовке РВК. Это принципы: синхронизации, партнёрства, обучаемости,
оперативности, координации, соответствия, обновляемости, экономичности.

4. Разработана Концепция подготовки рабочих высокой квалификации для
современной экономики и обозначено место системы подготовки РВК в
существующем образовательном пространстве. В своей Концепции автор
исходит из того, что:

- во-первых, значительно возрастает скорость устаревания технологий
(следовательно, и знаний);

- во-вторых, изменяется квалификационная структура рабочих в сторону
увеличения доли РВК;

- в- третьих, имеет место проблема отставания среднего разряда рабочих
от среднего разряда работ;

- в-четвертых, система подготовки РВК должна со временем занять нишу
среднего профессионального образования, которая в свою очередь,
переместится в зону высшего профессионального образования для подготовки
бакалавров;

- в- пятых, Концепция должна базироваться на принципах, изложенных в
п. 3 научной новизны.

5. Разработан механизм создания Центра подготовки РВК. Здесь четко
сформулированы его цели и функции, показан подход к выбору места его
дислокации, указан состав обучаемых, подбор обучающих, предлагается
вариант структуры Центра и источники финансирования.

Таким образом, диссертант, используя со знанием дела системный
подход, последовательно отвечает на вопросы, представленные в следующей
логической цепочке: кого и сколько человек обучать? -» чему обучать? -»
кто обучает? -» где обучать? -4 сколько времени обучать? как обеспечить

финансирование?
В процессе подготовки диссертации автор проводил исследования,

включая проведение анкетирования преподавателей и учащихся в 4-х
учреждениях НПО г. Новокузнецка, НОУ «Региональный центр подготовки
персонала «Евраз-Сибирь», а также в ОАО «Западно-Сибирский
металлургический комбинат», Центре занятости населения г. Новокузнецка.

Результаты исследования Лазаревой Т. В. могут найти широкое
применение на практике и, в первую очередь, при разработке региональных и
корпоративных программ подготовки рабочих высокой квалификации.

В процессе подготовки диссертации Лазарева Т. В. проявила себя
грамотным, инициативным специалистом, способным самостоятельно
решать научные проблемы.

Считаю, что диссертация Лазаревой Т. В. «Подготовка рабочих высокой
квалификации в современной экономике России» является завершенным
научно-квалификационным исследованием по актуальной теме, в полной
мере отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а
сама Лазарева Татьяна Викторовна заслуживает присуждения ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и
управление народным хозяйством (экономика труда).

Научный руководитель
профессор кафедры менеджмента и маркетинга
Но вокузнецкого института (филиала)
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования
«Кемеровский государственный университет»,

12.02.2014 г.

Адрес: 654041, Кемеровская обл., г. Новокузнецк, ул. Циолковского, 23
сайт филиала: http://www.nkfi.ru, тел./факс: 8(384-3)77-60-54,
e-mail: root@nkfi.ru

Подпись И. Г. Степанова подтверждаю

доктор экономических наук, профессор Степанов
Игорь Германович

Начальник кадровой службы
НФИ КемГУ

http://www.nkfi.ru
mailto:root@nkfi.ru